
رئیــس دولــت چهاردهم در حالــی روز ۸ تیرماه و در انتخاباتــی زودهنگام تعیین 
خواهــد شــد کــه موضــوع برجــام، پرونــده هســته ای و FATF و به طــور کلی رفع 
تحریم ها، از رقابت انتخاباتی سال ۱۴۰۰ به این دور از رقابت های انتخاباتی منتقل 
شده و همچنان موضوعات مهم سیاست خارجی ایران را تشکیل می دهند. دولت 
ســیزدهم نیز که با شــعاری جز موضوع مذاکرات، و رفــع تحریم ها یا همان احیای 
برجام کار خود را آغاز کرد و ارکان آن اساســاً طیف مخالف توافق هســته ای ۲۰۱۵ 
را تشــکیل می دادند نیز در یکی از نخســتین تصمیم های حوزه سیاســت خارجی، 
مقرر کرد تا تیم مذاکره کننده ایرانی با مدیریت علی باقری، معاون سیاســی جدید 
وزارت امور خارجه راهی وین شود. از میان طیف وسیعی از کسانی که برای ریاست 
دولت چهاردهم راهی وزارت کشــور شدند، شورای نگهبان صلاحیت ۶ نفر را تایید 
کرد که از این میان، شانس ۳ نفر -با توجه به پیشینه و پایگاه رای شان- برای ورود 
به پاستور بیشتر از سایرین اســت؛ مسعود پزشکیان، محمدباقر قالیباف و سعید 

جیلی در این جمع سه نفره هستند.

چنیــن موضوعاتــی بپذیرد«. ایــن کاندیــدای انتخابات 
ریاست جمهوری در نخستین روز آغاز تبلیغات انتخاباتی 
از محمدجــواد ظریف در دفتر خود میزبانی کرد و نشــان 
داد که از نظرات این استاد شــاخص روابط بین الملل در 
برنامه های خود بهره خواهد گرفــت. وی در مصاحبه ای 
در خصوص ظریف می گوید: »تا آنجا که من می شناســم 
بهتــر از ظریــف کســی را نداریــم. ظریف کســی بود که 
سیاســت خوانده، مدرک گرفته و تجربــه کرده بود؛ حال 
این افراد کجا این تجارب را کســب کردند. آن وقت کسی 
که می دانســته و توان داشته را با کســی که این مسیر را 

نرفته مقایسه می کنید؟!« 
پزشــکیان در جایــگاه نماینــده مجلس امــا اظهارات 
جســته و گریخته ای در خصوص برجام و تعامل با جهان 
اصولگرایــان  خصــوص  در  مصاحبــه ای  در  وی  دارد؛ 
می گوید:»آن هــا وعــده داده بودند که با حضورشــان در 
مجلــس و دولت، ســفره  مــردم را رنگین خواهنــد کرد و 
می گفتنــد مگر مرغ و گوشــت مردم به برجــام ارتباطی 
دارد؟! آن مرغی کــه می گفتند به برجام ربطی ندارد ۲۰ 
هــزار تومان بود، الان همان مرغ ۱۲۰ هزار تومان شــده 
اســت! با همین عملکردهــا قدرت خرید مــردم کاهش 
پیدا کرده اســت«. وی در جای دیگــری نیز گفت: »چرا 
ســفره مــردم را رنگیــن  نمی کنیــد؟! مگــر در دور قبــل 
نمی گفتند برجام را باید پاره کرد و خیانت است؛ پس چرا 
امــروز خیانت را ادامه می دهید، درحالی که ســفره مردم 
بی رنگ تر شده است؟!«.  پزشکیان پس از تصمیم دولت 
ســیزدهم برای بازگشــت پای میــز مذاکره بــرای احیای 
برجــام گفت: »مگر ادعا نمی کردند این دولت مســائل را 
به برجام گــره زده؟ خب این دولت جدیــد به برجام گره 
نزند! گفت وگو نکند و پاره اش کند؛ برجام را جمع کنند، 
نگویند حــالا برویم گفت وگو کنیم، شــما کــه می گفتید 
گفت وگــو لازم نیســت، پــاره اش کنید اما مســائل را هم 
حل کنیــد؛ حل کنیــد!« کاندیــدای چهاردهمین دوره 
ریاســت جمهوری همچنین در جایی تاکید کرده اســت 
که »اگر قرار اســت با دنیا تعامل کنیم، برجام و برجام ها 
را لازم داریم. البته کســانی که برای چنین گفت وگوهایی 
می رونــد هم باید تــوان گفت وگــو و چانه زنــی در عرصه  
دیپلماسی را داشته باشــند نه اینکه حتی نتوانند با زبان 

آنها هم صحبت کنند«. 
پزشــکیان همچنیــن در مصاحبــه ای می گوید:»بــه 
جلیلی گفتم اگر برجام بد است، نقشه  و راه جایگزین تان 
برای رفع تحریم ها چیســت، اما جوابی نداشت«. وی در 
سال ۹۹ و در پاسخ به ســوالی در خصوص کاندیداتوری 
ســعید جلیلی در انتخابات گفت: »با جلیلی راه به جایی 
نمی بریم و مسائل کشــور روزبه روز پیچیده تر و پیچیده تر 

می شود«.

 محمدباقر قالیباف  �
رئیــس دو دوره مجلس شــورای اســامی که پیش از 
این ســه مرتبه تجربه نامزدی انتخابات ریاست جمهوری 
در دوره های نهم )ســال ۱۳۸۴( و یازدهم )سال ۱۳۹۲( 
و دوازدهم )۱۳۹۶( را دارد که در ســال ۱۳۸۴ با کســب 
بیــش از ۴ میلیون رای چهارم شــد، در انتخابات ســال 
۱۳۹۲ بــا کســب بیــش از ۶ میلیون رای دوم شــد و در 
جریان رقابت های انتخاباتی ســال ۱۳۹۶ نیز در حمایت 
از ابراهیــم رئیســی دیگر نامــزد این انتخابــات از رقابت 

کناره گیری کرد.
دارای مدرک دکتری در رشته جغرافیای سیاسی است 
و دوره خلبانــی هواپیمای ایرباس را در فرانســه گذرانده  
اســت. او عضو هیئت علمی و دانشــیار گروه جغرافیای 

سیاسی دانشکده جغرافیا دانشگاه تهران است.
محمدباقــر قالیباف برخاف پزشــکیان کــه از ابتدا 
موضــع ثابتــی در قبال توافق هســته ای داشــت و از آن 
دفــاع می کرد، در ســال هایی مواضع ضــد و نقیضی در 
خصوص برجام داشــت؛ او در سال ۹۵ در یک سخنرانی 
گفت: »بنده با برجام موافق هســتم، اما باید باور داشته 
باشیم که مذاکره با دشمن نیز به نوعی مبارزه است. باید 
باور داشته باشیم که دشــمن همواره دشمن ماست، اما 
شــیوه امروز آن مذاکره با کشور ماست. ما باید همواره به 
ســمت امکانات، آسایش و رفاه اجتماعی حرکت کنیم«. 
وی همچنین در جای دیگری با تاکید بر اینکه هر انسان 
منصفی موفقیت دستگاه دیپلماسی را پایه افتخار کشور 
می داند، گفت: »بنده هم به ســهم خودم هر جا فرصتی 
شد و دستی بر قلم بردم، ســعی کردم قدرشناسی کنم. 
البته باور دارم که مذاکره محل داد و ســتد است و با توجه 
به شــرایط بین المللی امروز، مجموعــه برجام در نگاهی 
کلی بدون شــک موفقیت بزرگی اســت. مسیری در این 
راه آن هــم به طور ویژه برای جمهوری اســامی ایران باز 
شد که این امر افتخار بزرگی است و وظیفه خود می دانم 

بابت تاش و زحمات این عزیزان تشکر کنم.«
قالیباف در جایگاه ریاست مجلس و در زمانی که برای 
کاندیداتوری در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۱۴۰۰ 
خیز برمی داشــت اما به منظور جلوگیری از توافق دولت 
حســن دوحانی به منظور احیای برجام با روی کار آمدن 
جو بایــدن در ایــالات متحده، نقش مهمــی در تصویب 
قانــون »اقدام راهبــردی برای لغو تحریم هــا و صیانت از 
منافــع ملت ایران« داشــت که موجب ســنگ اندازی در 
مســیر دولت شــد. وی پس از تصویب کلیات این قانون 
گفت: »مجلس این پیغام را به دشــمنان ایران اســامی 

داد که بازی یک طرفه تمام شده است«.
این کاندیــدای انتخابات، در مصاحبه ای در خصوص 
برنامــه خــود در حــوزه سیاســت خارجی نیز بــه توافق 

سعید جلیلی:
رئیس جمهور باید از 
روابط بین الملل فهم 
داشته باشد و بداند 
که صحنه چیست و 
بداند که برجام یک 

چک بلامحل بود 
که جواب نداد
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کدام سیاست خارجی کدام نامزد؟
مروری بر مواضع و سیاست های اعلامی آقایان پزشکیان، قالیباف و جلیلی 

مسعود پزشکیان �
کاندیــدای جریان اصاحات امروز در میزگرد سیاســی 
شــرکت خواهد کرد تا به ســوالات ســه اســتاد دانشگاه و 
کارشناس سیاســت خارجی پاسخ دهد. مسعود پزشکیان 
ســابقه ۵ دوره نمایندگــی مجلس را در کارنامــه دارد و در 
دولت دوم محمد خاتمی نیز وزیر بهداشت بود. جراح قلب 
اســت و در نتیجه مانند قالیبــاف و جلیلی، که یکی دارای 
مدرک جغرافیای سیاســی و دیگری علوم سیاســی است، 
ارتبــاط نزدیکی با مباحث سیاســت خارجی نداشــته و به 
همین جهت نیز اظهــارات او در این رابطه با رقبایش قابل 
مقایسه نیست. با این حال اما پزشکیان معتقد به واگذاری 
کارها به کارشناس است و بر این امر نیز تاکید مؤکد دارد. 
مسعود پزشکیان در همین رابطه و پس از بررسی برجام 
در مجلس شورای اسامی می گوید: »بنده فوق تخصص 
جراحی قلب هســتم و ۱۷ سال در دانشگاه در این حوزه 
درس خوانده و صاحب تجربه شــدم اما هیچ وقت به خود 
اجــازه نمی دهم در حوزه هــای دیگر پزشــکی ورود پیدا 
کنم؛ درحالی که عده ای در آن مقطع احساس می کردند 
با خواندن دو کتاب می توانند کارشــناس برجام باشــند. 
همین غیرتخصصی عمل کردن ما کشور را به این شرایط 
عجیب و غریب رسانده اســت؛ به طوری که هیچ کس نیز 
نمی خواهد اشــتباه خود و ورود غیرکارشناســی اش را در 

نبرد میان تندروهای ضد غرب 
در انتخابات ایران 

ناگهانــی  درگذشــت  پــی  در  ژوئــن   ۲۸ روز  ایــران 
رئیس جمهــور این کشــور، ســیدابراهیم رئیســی، در 
سقوط بالگرد، انتخابات زودهنگام برگزار می کند. اما به 
اعتقاد تحلیل گران این انتخابات نه آزاد است و نه انتظار 
می رود تغییر جدی در کشور ایجاد کند. این انتخابات 
در چارچوب اقتصادی به شدت آسیب دیده، نارضایتی 
عمومی و ســرکوب مخالفان برگزار می شود.  همزمان 
کشور با تورم شدید، تحریم های شدید غرب، تنش های 
فزاینده با ایالات متحده، تشدید غنی سازی هسته ای و 

جنگ حماس و اسرائیل مواجه است.
برای برخی ناظران این انتخابات می تواند فرصتی برای 
تهران باشد تا مســیر خود را اصاح کند، روابط خود را 
با بخش بزرگی از جمعیت کشور بازسازی کند و تصویر 
خود را احیا کند. نادر ایتاییم، سردبیر خاورمیانه آرگوس 
مدیا )رسانه بریتانیایی( می گوید: »این انتخابات درست 
بعــد از اعتراض ها، ســرکوب ها و نارضایتی فزاینده ای 
اتفاق می افتد که به نشانه اصلی دوران ریاست جمهوری 
رئیســی تبدیل شــد.  رهبری کشــور در این موقعیت 
فرصت دارد تا دســت کم نوعی انتخابــات رقابتی را به 
نمایش بگذارد.« اما او معتقد اســت با اعام نامزدهای 
نهایی توسط شورای نگهبان »بســیاری از این امیدها 
کمرنگ شــد.«  ایتاییم می گوید: »واقعیت این اســت 
کــه در همین شــرایط هم تندروها هســتند که باخت 
می دهند.«  ســیدابراهیم رئیسی تابســتان ۲۰۲۱ در 
انتخاباتی به قدرت رســید که کمترین درصد مشارکت 
رای دهنــدگان از ابتدای انقاب در ســال ۱۹۷۹ در آن 
رخ داد.  او یک راســت گرای تندرو بود که از جانشینان 
بالقوه رهبر ایران شناخته می شد. بار دیگر پیش بینی 
می شود که مشارکت در این انتخابات کم باشد و بسیاری 
از رای دهندگان به این دلیل که تصور می کنند ساختار 
انتخابات را مهندسی می کند و نتیجه در بهبود زندگی 
آنها بی تاثیر است، در انتخابات شرکت نکنند. انتخابات 
ریاست جمهوری بافاصله بعد از انتخابات پارلمانی سال 
گذشــته برگزار می شــود که با کمترین میزان مشارکت 
رای دهنــدگان در تاریــخ جمهوری اســامی و فقط با 
مشــارکت ۴۱ درصدی برگزار شــد. دولت ایران عمدتاً 
مشکات اقتصادی را به تحریم های تحت رهبری آمریکا 

نسبت می دهد.
صنم وکیــل، مدیر برنامه خاورمیانه و شــمال آفریقا در 
اندیشکده چتم هاوس معتقد است درحالی که رهبری 
ایران و دیگر رهبران بلندپایه کشور از مردم می خواهند 
کــه در انتخابات مشــارکت کنند، به نظر می رســد که 
نمایش مشــروعیت از طریــق مشــارکت در انتخابات 
دیگر از اولویت های اصلی جمهوری اســامی نیست.  
این تحلیل گر مسائل خاورمیانه می گوید: »جمهوری 
اســامی فهمیده اســت که شــکاف عمــده ای میان 
انتظــارات و مطالبات بین نظــام و مردم وجــود دارد و 
شکاف عمیقی در حوزه های آزادی اجتماعی، رویکرد 
اقتصادی و فرصت های سیاسی به وجود آمده است که 
نظام سیاســی به این نتیجه رسیده است که نمی تواند 
این شــکاف را پر کند. به همین دلیــل هم دیگر مانند 
گذشته چندان به خروجی سنتی مشروعیت از طریق 
انتخابــات اولویت نمی دهد.«  به گفته این کارشــناس 
»حکومت تاش می کند که یک انتخابات رقابتی را به 
نمایش بگذارد، اما به وضوح جمع نامزدها به شــکلی 
تنظیم شده اند که به نفع مجموعه ای از محافظه کاران 
باشند و تقریباً به شکل تضمینی نتیجه قابل پیش بینی 
است.«  نادر ایتاییم هم با این نتیجه گیری موافق است. 
او می گوید: »اگر چند انتخابات پیشین را بررسی کنیم، 
می بینیم که دیگر رهبران کشور چندان در مورد میزان 
مشــارکت حرف نمی زنند.« او معتقد است: »مشارکت 
بالاتــر را ترجیــح می دهند، امــا اگر اتفــاق نیفتد هم 
مشکلی ندارند.  نهایتاً به نظر می رسد با وضعیت جاری 
راحت هســتند و از نارضایتی ها و اعتراض ها، احساس 
تهدید فوری نسبت به جایگاه شان در قدرت نمی کنند.«
ایرانیانی کــه قصد دارنــد رای بدهنــد، ۲۸ ژوئن پای 
صندوق رای می روند و اگر نتایج خیلی نزدیک باشــد، 
نتیجه انتخابات در دور دوم انتخابات برگزار می شــود.  
ایتاییم می گوید برای بسیاری اینگونه به نظر می رسید 
کــه انتخابــات ۲۰۲۱ به گونــه ای چیده شــده بود که 
سیدابراهیم رئیسی در آن برنده شود.  ایتاییم می گوید: 
»از نقطه نظر من با توجه به کســانی کــه در انتخابات 
کنونی تایید شده اند، نتیجه انتخابات پیش رو هم مشابه 

انتخابات قبلی خواهد بود.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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